

[Landbrugsministeren.]

kassen ydes et beløb på 8 mill. kr. til rapsdyrkingen i hvert af de 2 år, loven skal gælde.

Forslaget til kornloven er en i princippet uændret videreførelse af kornordningen for høståret 1966-67, d. v. s. at der af statskassen ikke garanteres faste priser på brødkorn, men at indmalingspligten med hensyn til rug og hvede opretholdes, ligesom systemet med udligningsafgifter på indført korn og mælkepulver foreslås videreført. Det er endvidere tanken ligesom i de senere år at suspendere den frie bevillingsudstedelse ved import af korn — bortset fra majs og milo — i tiden fra høst til udgangen af januar med henblik på at gøre systemet med kornudligningsafgifterne mere effektivt.

Basispriserne med lagertillæg for beregningen af afgifterne er uændrede, og tilskuddet til kornudligningsfonden er også uændret 50 mill. kr.

De nævnte lagertillæg betyder — alt andet lige — at kornprisniveauet pr. 1. august falder 3 kr. pr. 100 kg, og der er derfor fra visse sider fremsat ønske om, at virksomheder, der denne dato har lagre af korn eller mel etc., friholdes for dette tab. I tidligere høstår, hvor samme situation har foreligget for foderkorn, er sådanne ønsker ikke imødekommet, idet man har ment, at lagerhaverne, der i god tid før 1. august er bekendt med forholdet, har mulighed for at indrette sig, således at væsentlige tab undgås. I august 1966 blev der ganske vist af statskassen ydet en godtgørelse til indehavere af restbeholdninger af dansk rug og hvede samt mel heraf, men dette hang sammen med, at statskassen havde garanteret priserne for dette brødkorn. Sådant garantiforpligtelse har statskassen ikke nu til august.

Om landbrugsorganisationernes stilling til lovforslaget og om de foreslåede ændringer i forhold til den nugældende kornlov henviser jeg til lovforslagets bemærkninger.

Med disse ord anbefaler jeg de 2 lovforslag til det høje tings velvillige behandling.

Jeg skal dernæst tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om tilskud til forbrugerpriserne på mejeriprodukter.*

Som det fremgår af lovforslaget og bemærkningerne til dette, er det hensigten at

friholde mejeriprodukter, der sælges på hjemmemarkedet, for virkningen af afgift i henhold til lov af 31. marts 1967 om almindelig omsætningsafgift.

Da den omsætningsafgift, som forbrugerne skal betale, er bestemt af varens detailpris, og da detailprisen for samme mejeriprodukt varierer efter varens kvalitet og emballering m. m., er det ikke muligt administrativt at gennemføre en ordning, hvorefter ethvert mejeriprodukt, der sælges til en forbruger, er fuldt ud friholdt for omsætningsafgift. Den ordning, der omtales i bemærkningerne til lovforslaget, går ud på at friholde mejeriprodukterne for omsætningsafgift på grundlag af gennemsnitspriser. Herved må kunne opnås en ordning, som kan være tilfredsstillende for alle parter, og som, så nær som det er muligt, giver det resultat, lovforslaget tilsigter, men det må ligge fast, at ingen forbruger eller forhandler kan kræve mere godtgjort end gennemsnits-tilskuddet, således som dette administrativt fastsættes.

Der har fra erhvervsside været rejst spørgsmål om at få friholdt andre varer, der sælges i konkurrence med mejeriprodukter, for virkningen af omsætningsafgiften. Dette vil der ikke være mulighed for efter den i dette lovforslag omhandlede ordning.

Landbrugets forbrug på ejendommene af mælk af egen produktion vil der ifølge oplysning fra tolddepartementet være mulighed for at tage hensyn til i forbindelse med administrationen af bestemmelserne om omsætningsafgift.

Med disse bemærkninger skal jeg, idet jeg i øvrigt henviser til de lovforslaget ledsagende bemærkninger, indstille lovforslaget til velvillig behandling i det høje folketing.

Endvidere har jeg herved den ære for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om afsætning af frisk dansk frugt og danske gartneriprodukter.*

Lovforslaget tilsigter en videreførelse af den gældende lov, som blev vedtaget i 1965, og foreslås ligesom denne gennemført for en periode af 2 år, idet loven foreslås revideret i folketingsåret 1968-69.

Loven af 1965 var for størstedelens vedkommende en videreførelse af tidligere gældende lovgivning på dette område. Under de forhandlinger, jeg har ført med